55RS0003-01-2020-002241-54

12001520029000087

1-420/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 17 сентября 2020 года

Ленинский районный суд г. Омска, в составе председательствующего судьи Вашкевич В.А., при секретаре судебного заседания Шеллер С.Е., помощнике судьи Солодовник О.В., с участием:

государственных обвинителей Бабичевой Т.Н., 

ФИО1, подсудимого ФИО2

защитника Матвеева Е.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного 

дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере, а также покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, преступления совершены в г. Омске при следующих обстоятельствах:

17.02.2020 в период времени до 22 часов 38 минут ФИО2, посредством информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть Интернет), путем обмена текстовыми сообщениями в программе быстрого обмене сообщениями «Brosix», используя учетную запись «grek.grek» договорился с покупателем «Сидоровым», использующим в том же мессенджере учетную запить «Vasakosoy», о незаконной продаже наркотического средства - героин массой 10 грамм, которое сбыл «Сидорову» у 

<

адрес> в 

<

адрес> через «тайник-закладку» до 23 часов 45 минут 17.02.2020. Согласно справки об исследовании № от 18.02.2020, заключению эксперта № от 21.02.2020 вещество, выданное в ходе личного досмотра «Сидоровым», содержит в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой № г.

На основании Постановления Правительства РФ № от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228^1, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой № г., является крупным размером.

Кроме того, 03.03.2020 до 00 часов 45 минут ФИО2, с целью дальнейшего сбыта, у неустановленного лица приобрел наркотическое вещество массой № г., из которого часть вещества массой № г. стал хранить с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при себе, а оставшуюся часть, массой не менее № г., с целью последующего сбыта, хранил в принадлежащем ему автомобиле «ToyotaVITZ» гос.рег номер 

<

данные изъяты> 55 регион до его задержания сотрудниками полиции и изъятия вещества в тот же день у 

<

адрес> в г. Омске в период времени с 00 часов 53 минуты до 01 часа 58 минут.

Согласно справки об исследовании № от 03.03.2020 вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой № г., содержит в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе исследования израсходовано № г. вещества.

Согласно справки об исследовании № от 03.03.2020 вещество, изъятое в ходе осмотра транспортного средства ФИО2, массой №, №, № г., содержит в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе исследования израсходовано № г. вещества из каждого полимерного пакета.

Согласно заключению эксперта № от 12.03.2020 вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой № г., и в ходе осмотра транспортного средства массой № г., № г., № г., содержит в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №.

На основании Постановления Правительства РФ № от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228^1, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой № г., является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. В связи с тем, что с момента произошедших событий прошел значительный промежуток времени, просил огласить его показания в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 следует, что 17.02.2020 ему написал пользователь под именем «Vasakosoy», спросил может ли он ему продать 10 г. наркотика, он ответил согласием, сказал, что деньги за наркотик ему нужно перевести через терминал Мультикассы на указанный им счет Киви-кошелька, который он ему вышлет. Через некоторое время вышеназванный пользователь посредством Интернет-приложения «Brosix» сообщил ему, что находится у Мультикассы и готов перевести ему денежные средства, после чего он сообщил тому номер Киви-кошелька №. Далее он убедился, что деньги поступили на счет, после чего подъехав на своем автомобиле «ToyotaVITZ» к дому 8 по 

<

адрес>, не выходя из автомобиля, из окна бросил в снег смятый пластиковый стаканчик, где находился героин. После чего зафиксировал координаты указанного места и передал их покупателю.

03.03.2020 около 00 часов 45 минут у дома по 

<

адрес> в г. Омске он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, в присутствии двух понятых проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты телефон «Lenovo» в корпусе черного цвета, пароль от программы Киви «1000» и смятый пластиковый стаканчик, где находился героин для сбыта. Далее в присутствии понятых был проведен осмотр принадлежащего ему автомобиля «ToyotaVITZ», где в подстаканнике под рулевой колонкой обнаружено вещество бурого цвета с характерным запахом конопли, смятый пластиковый стаканчик белого цвета, внутри которого обнаружен двойной полимерный пакет с застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, которые он приготовил для последующего сбыта с помощью сети «Интернет». В перчаточном ящике обнаружен и изъят мобильный телефон «Нокиа», в обивке пассажирского сидения обнаружена визитница с картой оператора «Билайн», банковские карты ПАО «Сбербанк России» с надписью «EvgenyGromov», «AlexeyRezanov», банковская карта Тинькофф банк на имя «AlenaGromova», а также обнаружена копия паспорта на имя Г.Е.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р. с надписью на обратной стороне пин-2020, слово - карта, которые были оставлены ФИО3 (л.д. №).

Кроме показаний ФИО2 его вина подтверждается показаниями свидетелей «Сидорова», И.Д.Д., К.И.А., Р.В.В., К.А.В., М.А.В., О.Н.С., М.Н.А., Б.А.В., В.О.В., Е.В.В., а также исследованными в ходе судебного следствия другими доказательствами.

Так, свидетель И.Д.Д. в суде показал, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области, в его должностные обязанности входит выяснение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. С декабря 2019 в УНК УМВД России по Омской области вновь стала поступать информация о причастности ФИО2 к незаконному распространению наркотических средств по следующей схеме: ФИО2 приобретал у лиц цыганской национальности под реализацию крупные партии героина, сбыт которого осуществлял посредством Интернет-ресурса «Brosix», используя учетную запись «grek.grek». Денежные средства от покупателей ему поступали посредством электронной платежной системы, которые впоследствии ФИО2 обналичивал посредством банковских карт ПАО «Сбербанк России» и «Тинькофф Банк» через банкоматы путем снятия. Было установлено, что у ФИО2 в пользовании находился автомобиль «ToyotaVITZ», гос.рег.номер 

<

данные изъяты> 55 регион.

17.02.2020 около 21 часа 40 минут в УНК обратился мужчина, с просьбой изобличить неизвестное ему лицо, которое посредством сети «Интернет» через тайники-закладки сбывает героин. Указанный мужчина пояснил, что героин он приобретает бесконтактным способом через Интернет- магазин по продаже наркотиков «Brosix» у неизвестного под ником «grek.grek». Согласно схеме, он списывался с «grek.grek», уточнял о наличии наркотических средств, после положительного ответа «grek.grek» направлял ему номер Киви - кошелька, на который было необходимо внести денежные средства за наркотики. После перевода он сообщал «grek.grek» о сумме перевода и времени, а также отправлял фото чека. После чего «grek.grek» сообщал ему место тайника-закладки, с указанием координат в г. Омске. Мужчине было предложено выступить в качестве «покупателя» наркотических средств при проведении ОРМ. Мужчина согласился, о чем собственноручно, добровольно написал заявление, но опасаясь за свою жизнь и здоровье, попросил засекретить данные о его личности, ему был присвоен псевдоним «Сидоров». В связи с этим 17.02.2020 на основании письменного разрешения руководства УНК было проведено ОРМ «проверочная закупка», в роли покупателя выступил «Сидоров». Далее, находясь в служебном кабинете УНК около 22.30 часов через принадлежащий «Сидорову» мобильный телефон «Honor 6» в программе «Brosix», «Сидоров» написал пользователю «grek.grek» о том, что желает приобрести 10 грамм героина, на что пользователь «grek.grek» ответил согласием и сообщил, что деньги он должен перевести через Мультикассу на Киви-кошелек. В служебном кабинете в период с 22 часов 51 минуты до 22 часов 58 минут в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр «Сидорова», в ходе которого ничего кроме телефона «Honor 6» обнаружено не было, телефон не изымался. Далее в присутствии тех же понятых была проведена пометка денежных средств в сумме 7000 рублей, 1 купюра номиналом 5000 рублей, 2 купюры по 1000 рублей. Денежные средства были выданы «Сидорову». На служебном автомобиле они проследовали к Мультикассе в культурном центре, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где «Сидоров» через приложение «Brosix» сообщил «grek.grek» о том, что он готов внести денежные средства, «Сидорову» пришло сообщение с номером Киви-кошелька 7-905943-24-21, куда было внесено 7000 рублей. Получив чек, сфотографировал его, отравив фотографию чека пользователю «grek.grek» и сообщил сведения о перечислении. Спустя непродолжительное время «grek.grek» прислал «Сидорову» описание места «тайника-закладки» в виде точки координат, уточнив в сообщении место расположения тайника. Посредством введения указанных координат в геолокационную систему был установлен адрес «тайника-закладки» 

<

адрес>. Подъехав к указанному адресу, в снегу «Сидоровым» был обнаружен смятый пластиковый стаканчик белого цвета с двойным полимерным пакетом, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Им проведен личный досмотр «Сидорова», в ходе которого изъят бумажный чек и смятый пластиковый стаканчик белого цвет с двойным полимерным пакетом, внутри которого находилось порошкообразное вещество.

03.03.2020 около 00 часов 45 минут в ходе ОРМ «наблюдение» был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого в присутствии понятых у служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в г. Омске, в нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Lenova» в корпусе черного цвета, а также в кармане спортивных штанов - смятый белый пластиковый стаканчик, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине, с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе осмотра, принадлежащего ФИО2 автомобиля «ToyotaVITZ», гос.рег.номер 

<

данные изъяты> 55 регион были обнаружены под рулевой колонкой вещество бурого цвета с характерным запахом конопли, смятый пластиковый стаканчик белого цвета, внутри которого обнаружен двойной полимерный пакет с застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. В перчаточном ящике обнаружен и изъят мобильный телефон «Нокиа», картонный конверт МТС с надписью 

<

***>, в обивке пассажирского сидения обнаружена визитница с картой оператора «Билайн» 

<

***>, «Теле 2» +79048234636, банковские карты ПАО «Сбербанк России» с надписью «EvgenyGromov», «AlexeyRezanov», банковская карта Тинькофф банк на имя «AlenaGromova», а также обнаружена копия паспорта на имя Г.Е.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р. с надписью на обратной стороне пин-2020, слово- карта. Все обнаруженное было упаковано в бумажные пакеты, которые были опечатаны оттиском печати «Для пакетов».

По ходатайству государственно обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей К.И.А. и Р.В.В., которые по существу дела, о ходе и порядке проведения ОРМ, в которых они принимали участие, дали показания аналогичные показаниям свидетеля И.Д.Д. (л.д. №).

Свидетель Е.В.В. в суде показала, что ФИО2 являлся ее сожителем, у них двое совместных детей. О том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств ей известно не было. Больших сумм денежных средств ФИО2 домой не приносил, крупные покупки не совершал, она полагала, что ФИО2 занимается частным извозом и ремонтом автомобилей. Автомобиль, на котором был задержан ФИО2, является их семейным автомобилем, был приобретен после продажи ее личного автомобиля. Деньги от продажи были вложены в покупку автомобиля «ToyotaVITZ», гос.рег.номер 

<

данные изъяты> 55 регион. 

Из оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля «Сидорова», следует, что он является потребителем наркотических средств, которые приобретал у неизвестного лица бесконтактным способом с помощью «Интернет» через программу «Brosix» у пользователя «grek.grek», где он был зарегистрирован, как «Vasakosoy». Ему известно, что данный пользователь занимается сбытом наркотических средств с 2018 года, у него можно приобрести героин от 5 грамм и 10 грамм, раньше 5 грамм стоили 5000 рублей, в настоящее время цена составляет 3500 рублей, за 10 грамм нужно было заплатить 8000 рублей. Для покупки он списывался с пользователем «grek.grek», выяснял в завуалированной форме работает ли он и есть ли у него достаточное количество наркотических средств после чего «grek.grek» высылал ему номер «Киви-кошелька», на который нужно перевести деньги, тем самым давая понять, что он работает и нужный объем героина может продать. После этого через терминал Мультикассы необходимо было внесли деньги, о чем сообщить «grek.grek» и выслать фотографию чека с терминала о переводе. Затем пользователь «grek.grek» высылал сообщение с описанием места «тайника-закладки» с наркотическим средством героин. Приобретенное наркотическое средство всегда было упаковано в смятый пластиковый стаканчик белого цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство героин. На протяжении длительного времени он хотел бросить употреблять наркотические средства, 13.02.2020 он решил окончательно бросить, и чтобы у него не было соблазна снова начать употреблять, так как он знал, что героин он может приобрести у пользователя «grek.grek» в программе «Brosix», он решил изобличить данное лицо в распространении наркотических средств, чтобы прекратить его деятельность. С этой целью он 17.02.2020 около 21 часов 40 минут обратился в УНК УМВД РФ по Омской области с заявлением о том, что он добровольно желает помочь сотрудникам УНК в изобличении пользователя под ником «grek.grek» в сбыте наркотических средств, а также он пояснил, что желает выступить в качестве покупателя наркотических средств при проведении ОРМ «проверочная закупка». По его просьбе, из-за опасения за свою жизнь и здоровье, его данные были засекречены, присвоен псевдоним «Сидоров». Далее он написал пользователю «grek.grek», в сообщении спросил может ли он продать ему 10 грамм наркотика, «grek.grek» ответил согласием и сказал, что ему необходимо проследовать до Мультикассы, где он сообщит номер Киви-кошелька для оплаты героина. По окончанию всех действий были составлены протоколы, в которых все присутствующие лица поставили свои подписи. В ходе действий проводилась видеосъемка на мобильный телефон «IphoneX». Далее он, сотрудники полиции и 2 понятых, проследовали к культурному центру, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где у Мультикассы пользователь «grek.grek» сообщил ему номер Киви-кошелька, а именно №, куда он положил выданные ему 7000 рублей, получив из терминала чек. Далее, он посредством Интернет-приложения «Brosix» сообщил неизвестному ему лицу под ником «grek.grek», что перевел деньги на указанный им счет, а также зафиксировал выданный мульти кассовый чек путем фотографирования, отправив фотографию чека пользователю «grek.grek», который прислал ему адрес с местом «тайника-закладки» в виде точки координат, а именно N54.554.6516, Е73.2433.876, после чего пришло уточнение «Строение слева вторая дверь перед ней в снегу смятый стаканчик белый в метре». Далее, он с 2 сотрудниками полиции, 2 понятыми сели в служебный автомобиль марки «Лада Приора» и проследовали от здания 40 по 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес> в г. Омске. Подъехав к указанному дому, они вышли и пешком проследовали к хозяйственному строению, расположенному у 

<

адрес>, где в снегу он обнаружил смятый пластиковый стаканчик белого цвета, который поднял. После чего все участвующие лица проследовали в припаркованный служебный автомобиль «Лада Приора», где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. Перед личным досмотром на вопрос о наличии при нем наркотического вещества, он ответил утвердительно, сказал, что при себе имеется наркотическое средство героин, которое в количестве 10 г приобрел через программу «Brosix» у пользователя под ником «grek.grek», закладку забрал в снегу у хозяйственного строения, расположенного у 

<

адрес> в г. Омске. Затем, он добровольно выдал пластиковый стаканчик, внутри которого находился двойной полимерный пакет с застежкой на горловине и полоской красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный полимерный пакет с веществом светлого цвета и упаковкой был изъят и упакован в бумажный пакет №, который был опечатан печатью № «Для пакетов» УМВД РФ по Омской области, заверен подписями участвующих лиц. Также в левом нагрудном кармане куртки у него был обнаружен и изъят бумажный чек, который был упакован в бумажный пакет №, опечатанный печатью № «Для пакетов» УМВД РФ по Омской области, заверен подписями участвующих лиц. Также в правом кармане куртки у него был обнаружен мобильный телефон «Honor 6» в корпусе серебристого цвета, после досмотра был возвращен ему. По поводу мобильного телефона он пояснил, что телефон принадлежит ему и в нем имеется переписка с неизвестным ему лицом под ником «grek.grek», использующем Интернет-приложение «Brosix». Далее был составлен протокол его личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. В ходе его личного досмотра проводилась видеосъемка на сотовый телефон «IphoneX» (л.д. №).

Из оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля К.А.В. следует, что 17.02.2020 в вечернее время у 

<

адрес> в г. Омске он был приглашен сотрудниками УНК УМВД России по Омской области для участия в качестве понятого при проведении ОРМ. Кроме него был приглашен еще один мужчина. В кабинете УНК в присутствии неизвестного мужчины следователь им пояснил, что они будут участвовать в качестве понятых при проведении ОРМ «проверочная закупка», которая будет проводится в отношении лица, занимающегося сбытом наркотического средства героин через Интернет-приложение «Brosix» с использованием имени «grek.grek» с помощью тайников-закладок. Следователь пояснил, что находящийся в кабинете мужчина будет выступать в качестве «покупателя» при проведении ОРМ «проверочная закупка» и то, что он ранее уже договорился о приобретении наркотика героин путем переписки с неизвестным лицом. Затем, в тот же день около 22 часов 51 минуты в их присутствии в кабинете оперуполномоченным был проведен осмотр покупателя, а именно мужчины, представившегося «Сидоровым». Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности понятых, а «Сидорову» был задан вопрос о наличии при нем предметов и веществ, запрещенных либо изъятых из гражданского оборота на территории РФ, а также денег и ценностей, нажитых преступным путем, на что «Сидоров» пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Затем в правом боковом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Honor 6» в корпусе серебристого цвета, который не изымался. Более ничего обнаружено не было. Далее был составлен протокол личного досмотра «Сидорова», в котором расписались все участники. Затем около 23 часов 00 минут в их присутствии там же оперуполномоченным была произведена пометка денежных купюр в сумме 7000 рублей, а именно одной денежной купюры 5000 рублей, а также двух купюр достоинством по 1000 рублей, номера и серии, которых были занесены в протокол пометки, которые он не запомнил, а также с купюр была снята ксерокопия. Протокол пометки после ознакомления также был заверен подписями участвующих лиц. В ходе осмотра покупателя наркотических средств и пометки денег оперуполномоченным проводилась видеосъемка на камеру мобильного телефона. Затем оперуполномоченный передал помеченные деньги «Сидорову», который пояснил, что переданные ему денежные средства он планирует внести терминал Мультикассы на номер Киви-кошелька неизвестного ему лица, которое через Интернет-приложение «Brosix» с использованием учетной записи «grek.grek» продает героин, в качестве оплаты за наркотическое средство. Затем он и второй понятой с оперуполномоченными и «Сидоровым» проследовали до терминала «мульти-кассы, расположенного в 

<

адрес>, где «Сидоров» перевел ранее врученные ему денежные средства в сумме 7000 рублей на Киви-кошелек, который ему ранее предоставило неизвестное ему лицо, использующее ник «grek.grek» в Интернет-приложение «Brosix». «Сидоров» посредством переписки сообщил указанному лицу о переводе, сфотографировав чек о проведенной транзакции, полученный из мультикассы. Через несколько минут от указанного лица «Сидорову» пришло сообщение в программе «Brosix» с описанием места «тайника-закладки» с наркотическим средством. Описание в виде точки координат, которую он не запомнил, следующее сообщение содержало в себе описание местности «Строение слева вторая дверь перед ней в снегу смятый стаканчик белый в метре». Далее, он с 2 сотрудниками полиции, вторым понятым и «Сидоровым» сели в служебный автомобиль марки «Лада Приора» и проследовали от здания 40 по 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес> в г. Омске. Подъехав к указанному дому, они вышли и пешком проследовали к хозяйственному строению, расположенному у 

<

адрес>, где в снегу «Сидоров» обнаружил смятый пластиковый стаканчик белого цвета, который поднял. После чего все участвующие лица проследовали в припаркованный служебный автомобиль «Лада Приора», где в его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр «Сидорова». Перед началом личного досмотра им были разъяснены права и обязанности, а «Сидорову» был задан вопрос о наличии при нем предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ. «Сидоров» пояснил, что у него при себе наркотическое средство героин, которое он приобрел в программе «Brosix» у пользователя«grek.grek», «закладку» забирал в снегу у хозяйственного строения, расположенного у 

<

адрес> в г. Омске.

Далее «Сидоров» добровольно выдал пластиковый стаканчик, внутри которого находился двойной полимерный пакет с застежкой у горловины с красной полосой с веществом светлого цвета, который был изъят и упакован в бумажный пакет №, который был опечатан печатью № «Для пакетов» УМВД РФ по Омской области, заверен подписями участвующих лиц. Также в левом нагрудном кармане куртки у «Сидорова» был обнаружен и изъят бумажный чек, который был упакован в бумажный пакет №, опечатанный печатью № «Для пакетов» УМВД РФ по Омской области, заверен подписями участвующих лиц. Так же в правом кармане куртки у «Сидорова» был обнаружен мобильный телефон «Honor 6» в корпусе серебристого цвета, после досмотра был возвращен «Сидорову». По поводу мобильного телефона «Сидоров» пояснил, что телефон принадлежит ему и в нем имеется переписка с неизвестным ему лицом под ником «grek.grek», использующем Интернет-приложение «Brosix». Далее был составлен протокол личного досмотра покупателя наркотических средств, в котором расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра проводилась видеосъемка на сотовый телефон «IphoneX» (л.д№

По ходатайству государственно обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля М.А.В., который о ходе и порядке проведения ОРМ, а также личного досмотра «Сидорова», в которых он принимал участие, дал показания аналогичные показаниям свидетеля К.А.В.

Из оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля О.И.С. следует, что 03.03.2020 в ночное время совместно со своим знакомым М.В.О. он находился в ОАО г. Омска. Около 00 часов 50 минут к ним обратился неизвестный мужчина, который представился оперуполномоченным УНК УМВД России по Омской области, при этом предъявил свое служебное удостоверение и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении ОРМ, на что они согласились. Далее вместе с оперуполномоченным УНК они проследовали к служебному автомобилю, припаркованному у 

<

адрес> в г. Омске, где он увидел ранее незнакомого мужчину, на котором были надеты наручники. Оперуполномоченный пояснил ему и М.В.О., что данный мужчина задержан за незаконный оборот наркотических средств и сейчас в их присутствии будет произведен его личный досмотр. 

Перед началом личного досмотра оперуполномоченный разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, их права и обязанности, а также предупредил, что проведение личного досмотра будет фиксироваться на камеру мобильного телефона. 

Оперуполномоченный, проводивший личный досмотр, попросил задержанного представиться, последний представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. Также оперуполномоченный задал ФИО2 вопрос о наличии у него при себе предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, на указанный вопрос, а также на последующие вопросы оперуполномоченного, ФИО2 ответил, что задержан за подозрение в сбыте наркотических средств, которые распространяет через мобильное приложение «Brosix» с учетной записи «grek.grek» через тайники закладки около 2 месяцев, героин приобретает у мужчины по имени Рома, проживающего на «Старой Московке» СНТ.

После этого был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом нагрудном кармане надетой на ФИО4 спортивной кофте был обнаружен и изъят мобильный телефон «Lenovo» в корпусе черного цвета, оперуполномоченный обнаружил в указанном телефон программу «Brosix» с перепиской от пользователя «grek.grek» с различными пользователями. ФИО2 пояснил, что в указанной программе вел переписку с потенциальными покупателями наркотических средств, отправлял им адреса «тайников-закладок». Телефон был изъят и упакован в пустой бумажный пакет №, опечатанный печатью № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и скрепленный подписями участвующих лиц. После этого сотрудником полиции был произведен осмотр транспортного средства «ToyotaVitz» государственный регистрационный знак 

<

***> регион 55, в ходе которого была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя «EvgenyGromov» упакована в бумажный пакет №, который был опечатан оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и заверен подписями участвующих лиц (л.д. №).

По ходатайству государственно обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля В.О.В., из содержания которых следует, что она употребляет наркотическое средство героин, который приобретает через программу «Brosix» у пользователя «grek.grek», в количестве от 5 грамм и выше. В программе «Brosix» зарегистрирована под ником «Olchik.bro55». Схема покупки выглядела следующим образом: с помощью Интернет-приложения «Brosix» списывалась с «grek.grek», у которого в завуалированной форме выясняла, работает ли он и есть ли у него, на что «grek.grek» в такой же форме спрашивал сколько нужно, далее ей указывалась масса наркотика, который она готова приобрести, в ответ «grek.grek» присылал номер «Киви-кошелька», на который необходимо внести деньги, после чего денежные средства за наркотик вносила в Мультикассе на указанный «grek.grek» счет, о чем сообщала «grek.grek». Затем от «grek.grek» приходило сообщение с описанием места «тайника-закладки» с наркотическим средством героин. Таким образом она ДД.ММ.ГГГГ в дневное время путем переписки через «Brosix» с «grek.grek», произведя оплату на № «Киви-кошелька», приобрела для личного пользования из «тайника-закладки» по 

<

адрес>, возле дома в смятом пластиковом стакане белого цвета находящийся в двойном полимерном пакете с застежкой на горловине и полоской красного цвета героин массой 5 грамм за 4000 рублей, который употребила путем внутривенной инъекции (л.д. 38-40 т.1).

Аналогичные показания о порядке приобретения наркотического средства у пользователя программы «Brosix» - «grek.grek», в ходе предварительного следствия по делу, дал свидетель Б.А.В., показания которого в суде были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон. Из показаний Б.А.В. следует, что используя программу «Brosix» 08.02.2020 у «grek.grek» он приобрел наркотическое средство героин, оплату за которое перевел на «Киви-кошелек» № (л.д. №

Из оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля М.Н.А., следует, что она неоднократно видела, как ее сосед ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств, путем их размещения в «тайники-закладки» (л.д. № 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

Рапортом на выезд от 17.02.2020, согласно которому в целях проверки поступившей в ходе ОРМ информации в отношении находящегося в разработке УНК УМВД России по Омской области, как сбытчика наркотических средств, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, о намерении последнего через сеть «Интернет» в приложении «Brosix» под именем пользователя «grek.grek» 17.02.2020 в ночное время сбыть наркотическое средство «героин» на сумму 7000 рублей, планируется проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств негласно. В качестве покупателя наркотических средств добровольно согласен выступить гражданин, личность которого засекречена под псевдонимом «Сидоров». При проведении ОРМ планируется использовать личный состав УНК УМВД России по Омской области (2 человека), а также денежные средства по статье расходов «расходы на оперативно-розыскную деятельность» в сумме 7000 рублей, технические средства - камера мобильного телефона «IphoneX» (л.д. №).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.02.2020, согласно которому в рамках проведенных оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», бесконтактным способом путем изготовления «тайника-закладки» 17.02.2020 «Сидоров», выступающий в роли покупателя наркотического средства героин, в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 54 минуты забрал в снегу возле второй двери строения, расположенного по адресу: 

<

адрес> в г. Омске приобретенный за 7000 рублей у пользователя «grek.grek» в программе «Brosix» порошкообразное вещество светлого цвета, которое находилось в двойном полимерном пакете с застежкой на горловине и полосой красного цвета в пластиковом стаканчике белого цвета (л.д№).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств от 17.02.2020, согласно которому в УНК УМВД России по Омской области поступала оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, на территории г. Омска, занимается сбытом наркотического средства «героин» через «Интернет», используя в программе «Broxis» учетную запись «grek.grek». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что 17.02.2020 в ночное время в г. Омске, фигурант собирается сбыть наркотическое средство героин на сумму 7000 рублей (л.д.№

Протоколом личного досмотра от 17.02.2020, согласно которому 17.02.2020 в период времени с 22 час. 51 мин. до 22 час. 58 мин. в помещении служебного кабинета №, расположенного по адресу 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по Омской области был произведён осмотр «покупателя» наркотического средства «Сидорова», в ходе которого предметов и веществ, запрещенный в гражданском обороте на территории РФ обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра был обнаружен мобильный телефон «Honor 6», принадлежащий «Сидорову», который не изымался (л.д. №).

Протоколом пометки денежных средств от 17.07.2020, согласно которому, 17.02.2020 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 05 минут, в служебном кабинете № по адресу: 

<

адрес> была проведена пометка денежных средств в общей сумме 7000 рублей путем переписывания серии, номера купюр и их ксерокопирования, которые переданы «Сидорову» для участия в ОРМ «проверочная закупка» (л.д №).

Протоколом личного досмотра от 17.02.2020, согласно которого «Сидоров» добровольно выдал пластиковый стаканчик белого цвета, внутри которого находился двойной полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, которое было упаковано в бумажный конверт №, опечатанный оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и скрепленный подписями участвующих лиц. В нагрудном левом кармане куртки, надетой на «Сидорове» был обнаружен и изъят кассовый чек, который был упакован в бумажный конверт № опечатанный оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и скрепленный подписями участвующих лиц (л.д. №

Справкой об исследовании № от 18.02.2020 согласно которой, вещество массой № г., выданное 17.02.2020 в ходе личного досмотра «Сидорова» содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (л.д. №

Заключением эксперта № от 21.02.2020, согласно которому в веществе массой № г., изъятое 17.02.2020 в ходе личного досмотра «Сидорова», содержится наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (л.д №).

Справкой-меморандум от 18.02.2020 о том, что в УНК УМВД России по Омской области с 2017 года стала поступать информация о том, что неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществляет незаконный сбыт наркотического средства героин через «тайники-закладки». В ходе комплекса оперативно-розыскных и оперативно-технических мероприятий был установлен фигурант ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р, который с ноября 2019, используя имеющуюся учетную запись в Интернет-программе «Brosix» под именем «grek.grek», через тайники- закладки сбывал наркотическое средство героин № грамм, которое помещал в полимерные пакеты, упакованные в пластиковые стаканчики. Деньги за героин покупатели ФИО2 переводили на «Киви-кошелек» - 79059432421, которые в последующем ФИО2 переводил на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. В ходе проведения ОРМ была получена оперативная информация о том, что фигурант 17.02.2020 в ночное время собирается сбыть очередную партию наркотического средства героин. В целях получения оперативно-значимой информации было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, а также ОРМ «Наблюдение». В качестве покупателя добровольно согласился выступить «Сидоров», данные о личности которого сохранены в тайне. В последующем в ходе проведения личного досмотра покупателя «Сидорова» было обнаружено и изъято наркотического средство, содержащее в своем составе героин массой № г. (л.д. №

Справкойо результатах оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от 18.02.2020, в соответствии с которой, первая группа сотрудников УНК УМВД России по Омской области в ходе ОРМ «наблюдения» по 

<

адрес> в г. Омске, где расположен терминал оплаты платежной системы «Киви», в период времени с 23 часов 18 минут по 23 час. 21 мин. зафиксировала, что «Сидоров» внес денежные средства в сумме 7000 рублей на счет электронного кошелька «Киви» №, после чего с помощью телефона «Honor 6» в Интернет программе «Brosix» со своей учетной записи имя пользователя «vasakosoy», отправил информацию о платеже пользователю «grek.grek». В ответ «Сидорову» пришел адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством, а именно координаты с адресом 

<

адрес> строение слева вторая дверь перед ней в снегу стаканчик, где около 23 часов 43 минут «Сидоров» поднял пластиковый стаканчик. 

Вторая группа сотрудников проводила ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе наблюдения было установлено, что 17.02.2020 в 02 часа 30 минут ФИО2 вышел из своего дома, сел за руль автомобиля «ToyotaVitz» серебристого цвета, гос. рег.знак 

<

данные изъяты> 55 регион, около 22 часов 35 минут приехал на парковочное место, расположенное у ТК «Лента» по адресу: 

<

адрес> проспект, 7, где, сидя в машине, проводил действия с телефоном. Около 22 часов 15 минут 17.02.2020 ФИО2 подъехал к дому №, расположенному по 

<

адрес> в г. Омске, где, не выходя из салона автомобиля, остановившись, бросил в снег неустановленный предмет, после чего развернувшись во дворе указанного дома, поехал в направлении 

<

адрес> в г. Омске. Дальнейшее наблюдение за ФИО2 не производилось по причине настороженного поведения последнего (л.д. №

Протоколами выемки и осмотра предметов от 28.02.2020, согласно которым свидетелем «Сидоровым» был добровольно выдан принадлежащий ему телефон «Honor 6», в ходе осмотра которого была обнаружена переписка в Интернет-приложении «Brosix» между «Сидоровым», использующим учетную запись «Vasakosoy» с пользователем «grek.grek» по факту незаконного сбыта «grek.grek» «Сидорову» героина (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от 09.04.2020 согласно которому был осмотрен диск с записью ОРМ «проверочная закупка» от 17.02.2020 с участием «Сидорова», выступающего в роли покупателя наркотических средств (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от 02.03.2020 согласно которому было осмотрено наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра «Сидорова», полученное им в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 17.07.2020 (л.д. №)

Протоколом осмотра предметов и документов от 06.04.2020 согласно которому был осмотрен чек Киви-кошелька от 17.02.2020 на сумму 7000 рублей (л.д. №).

Рапортом на выезд от 02.03.2020, согласно которому в связи с поступившей информацией в отношении ФИО2 о том, что он 03.03.2020 в ночное время через «тайник-закладку» в районе 

<

адрес> в г. Омске намеривается сбыть очередную партию наркотического средства героин запрошено разрешение на выезд для проведения ОРМ «наблюдение» (л.д. №).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.03.2020, согласно которому 03.03.2020 в рамках проведения ОРМ «наблюдение» был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при личном досмотре которого в правом боковом кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят смятый пластиковый стаканчик белого цвета, внутри которого находился двойной полимерный пакет с застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Все вышеуказанное было изъято и упаковано в пустой бумажный пакет №, который был опечатан оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и скреплён подписями участвующих лиц (л.д. №

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.03.2020 согласно которому в ходе осмотра транспортного средства «ToyotaVitz», гос.рег.знак 

<

данные изъяты> регион 55, принадлежащего ФИО2, проведенного в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 35 минут 03.03.2020 со стороны водительского сидения под передней панелью, а именно под рулевой колонкой был обнаружен смятый пластиковый стаканчик белого цвета, внутри которого находился двойной полимерный пакет с застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. Также были обнаружены два двойных полимерных пакета, внутри каждого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данное вещество вместе с упаковкой было изъято и упаковано в пустой бумажный пакет №, который был опечатан оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и скреплен подписями участвующих лиц (л.д. №).

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 03.03.2020 согласно которому 03.03.2020 в период времени с 00 часов 53 минут до 01 часа 58 минут у служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в г. Омске сотрудниками УНК УМВД России по Омской области был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом нагрудном кармане кофты, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, который был упакован в бумажный конверт №, опечатанный оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и скрепленный подписями участвующих лиц. Далее в правом боковом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО2 был обнаружен и изъят смятый пластиковый стаканчик белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д. №

Протоколом осмотра транспортного средства от 03.03.2020, согласно которого 03.03.2020 в период времени 02 часов 05 минут до 02 часов 35 минут сотрудниками УНК УМВД Россия по Омской области был произведен осмотр автомобиля «ToyotaVitz» гос.рег.номер С501НХ 55 регион, принадлежащий ФИО2, припаркованного у 

<

адрес> в г. Омске, в ходе которого была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № с надписью «EvgenyGromov», которая была упакована в бумажный пакет №, опечатан оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и заверен подписями участвующих лиц. Со стороны водительского сидения под передней панелью, а именно под рулевой колонкой обнаружен пластиковой смятый стаканчике белого цвета, внутри которого обнаружен двойной полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Там же обнаружены два двойных полимерных пакета, внутри каждого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данное вещество вместе с упаковкой было изъято и упаковано в пустой бумажный пакет №2, который был опечатан оттиском печати №35 «Для пакетов» УМВД России по Омской области и скреплен подписями участвующих лиц. Кроме того, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Nokia» imei 35795700/548957/0, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5 №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» на имя Алены Г.Е.Ю. №, визитница серого цвета с логотипом «Tinkof», копия паспорта гражданина РФ на имя Г.Е.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р, футляр от сим-карты с абонентским номером 

<

***>, футляр от сим-карты с абонентским номером 

<

***>, картонный конверт с логотипом оператора сотовой связи «МТС» абонентским номер 

<

***> (л.д. №

Ответом из ПАО «Сбербанк России» от 20.03.2020 согласно которому банковская карта ПАО «Сбербанк России» № зарегистрирована на Г.Е.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставлена выписка по счету (л.д. №

Протоколом осмотра предметов и документов от 06.04.2020, согласно которому была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя Г.Е.Ю. № (л.д. №

Протоколом осмотра документов от 08.04.2020 согласно которому были осмотрены: договор купли-продажи транспортного средства от 21.06.2017, выписка по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» № за период времени с 30.12.2019 по 25.02.2020 (л.д. №

Протоколом осмотра предметов от 03.03.2020 согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Lenovo» IMEI1: № IMEI2:№. В устройстве мобильного телефона зафиксирована программа быстрого обмена сообщениями «Brosix», при загрузке которой через пользователя под учетной записью «grek.grek», имеются сведения о переписке с различными пользователя, в том числе с пользователем под учетной записью «Vasakosoy» от 17.02.2020. Данная переписка содержит текстовую информацию в виде диалога на предмет сбыта наркотика пользователю под учетной записью «Vasakosoy», «Olchik.bro55» (л.д. №)

Заключением экспертизы № от 15.04.2020 согласно которому на мобильном телефоне «Lenovo» «Model: LenovoA2016a40 IMEI1: № IMEI2:№ в приложении для быстрого обмена сообщениями «Brosix» была обнаружена переписка от лица пользователя с именем «grek.grek», в приложении «Карта Координат» были обнаружены текстовые записи, в приложении «GoogleChrome» была обнаружена история посещения ресурсов сети «Интернет», в приложении «VisaQiwiWallet» была обнаружена информация об учетной записи с абонентом номер «

<

***>», имеются графические файлы, содержащие изображения участков местности, зданий или сооружений, изображения снимков экрана мобильного телефона, имеются сведения, содержащие искомые ключевые фразы: «Brosix», «Qiwi», «grek.grek», «Киви», «Кайф» (л.д. №

Протоколом осмотра предметов от 16.04.2020, согласно которому был осмотрен оптический диск формата DVD-R с информацией к заключению эксперта № от 15.04.2020. В ходе осмотра была установлена переписка в программе «Brosix» между «Сидоровым» и ФИО2 по факту сбыта наркотического средства героин 17.02.2020, а также обнаружен абонентский номер 

<

***>, на который по указанию ФИО2 «Сидоровым» были внесены денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство. В папке «Графика» были обнаружены участки местности тайника закладки с географическими координатами N54.554.6416, Е73.2433.876, из которого «Сидоровым» было извлечено наркотическое средство 17.02.2020. Кроме того, была обнаружена переписка с ником «Olichik.bro55» (л.д. №

Протоколом осмотра диска с видеозапись личного досмотра ФИО2 от 03.03.2020, которым зафиксирован ход личного досмотра ФИО2 (л.д №

Протоколом осмотра предметов и документов от 06.04.2020 согласно которому были осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра транспортного средства ФИО2 «ToyotaVitz» 2005 г.в., гос.рег.знак 

<

***> регион 55 (л.д. 73-78 т.2)

Протоколом осмотра документов от 08.04.2020, согласно которому осмотрена выписка по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» № за период времени с 30.12.2019 по 25.02.2020 (№

Справкой об исследовании № от 03.03.2020 согласно которой вещество массой № г., изъятое 03.03.2020 в ходе личного досмотра ФИО2 содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (л.д. №

Справкой об исследовании № от 03.03.2020 согласно которой каждое вещество, изъятое в ходе осмотра транспортного средства, принадлежащее ФИО2, гос.рег.номер 

<

данные изъяты> регион 55, массой № г., № г., № г. содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (л.д. №).

Заключением эксперта № от 12.03.2020 согласно которому вещество массой № г., № г., № г., № г. содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), включенные в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (л.д. №).

Справкой-меморандум от 03.03.2020 согласно которой в УНК УМВД России по Омской области с ноября 2019 года поступала информация в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о его причастности к сбыту наркотические средств героин через сеть Интернет в программе «Brosix», в которой он зарегистрирован под именем пользователя «grek.grek». В связи с поступившей 02.03.2020 в УНК УМВД России по Омской области информации о том, что ФИО2 03.03.2020 в ночное время намеревается сбыть очередную партию наркотическое средства героин через «тайники-закладки» по 

<

адрес> в г. Омске, в ходе проведения ОРМ не позднее 00 часов 45 минут 03.03.2020 у 

<

адрес> в г. Омске был задержан ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 00 часов 53 минут до 01 часа 58 минут 03.03.2020 у служебного автомобиля в 

<

адрес>, в правом боковом кармане его спортивных штанов был обнаружен и изъят смятый пластиковый стаканчик белого цвета внутри которого находился двойной полимерный пакет с застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, внутри находился двойной полимерный пакет с застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе осмотра транспортного средства «ToyotaVitz» гос.рег.знак 

<

***> регион 55, принадлежащего ФИО2, проведенного в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 35 минут 03.03.2020 со стороны водительского сидения под передней панелью, а именно под рулевой колонкой обнаружен пластиковой смятый стаканчик белого цвета, внутри которого обнаружен двойной полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Там же обнаружены два двойных полимерных пакета, внутри каждого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данное вещество вместе с упаковкой было изъято и упаковано в пустой бумажный пакет №, который был опечатан оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и скреплен подписями участвующих лиц (л.д. №

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» от 03.03.2020, согласно которой 02.03.2020 с целью проверки полученной информации, а также пресечения преступной деятельности ФИО2, на основании разрешения руководства УНК УМВД России по Омской области было проведено ОРМ «наблюдение», которое было установлено в 20 часов 10 минут 02.03.2020 за адресом проживания ФИО2, а именно за частным домом № по 

<

адрес> в г. Омске. Около 20 часов 10 минут из дома по вышеуказанному адресу вышел мужчина, опознанный как ФИО2, который направился к автомобилю «ToyotaVitz» гос.рег.знак 

<

данные изъяты> регион 55. По поведению ФИО2 на дороге был сделан вывод, что он при себе имеет наркотическое средство для сбыта, в связи с чем было принято решение о его задержании, не позднее 00 часов 45 минут 03.03.2020 у 

<

адрес> в г. Омске ФИО2 был задержан сотрудниками ОСН «Гром» УНК УМВД России по Омской области в автомобиле «ToyotaVitz» 2005 г.в., гос.рег.знак 

<

данные изъяты> регион 55 (л.д. №

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает вину подсудимого в совершенных преступлениях полностью доказанной.

Перечисленные доказательства суд признает допустимыми и относимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, а их совокупность находит достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по делу окончательного решения.

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства в совокупности, считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах доказана, а его действия надлежит квалифицировать по преступлению от 17.02.2020 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, а по преступлению от 03.03.2020 года по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В ходе судебного заседания было установлено, что ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через приложение «Brosix», где он был зарегистрирован как «grek.grek», осуществил незаконный сбыт наркотического средства героин, массой № г., а также покушался на незаконный сбыт наркотического средства героин массой № г., однако, реализовать свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота, как следствие, не были выполнены все действия по передаче приобретателям наркотического средства.

В основу приговора по факту сбыта наркотического средства «Сидорову» суд принимает показания ФИО2 о том, что он 17.02.2020 в вечернее время через приложение «Brosix», где он зарегистрирован, как «grek.grek», через «тайник-закладку» продал за 7000 рублей неизвестному ему лицу под ником «Vasakosoy» наркотическое средство героин. Показания ФИО2 о причастности к незаконному сбыту наркотических средств согласуются с показаниями свидетеля «Сидорова», использовавшего в программе«Brosix» ник «Vasakosoy», об обстоятельствах приобретения у пользователя Интернет-приложения «Brosix» - «grek.grek» наркотического средства героин, поднятого им из «тайника-закладки», координаты которого ему прислал «grek.grek», а также показаниями свидетелей И.Д.Д., К.И.А., Р.В.В. о наличии в УНК УМВД России по Омской области с декабря 2019 года оперативной информации в отношении ФИО2 о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, свидетелей К.А.В., М.А.В. о ходе и порядке проведения личного досмотра свидетеля «Сидорова» и проведении ОРМ «проверочная закупка», свидетелей Б.А.В., В.О.В., являющихся потребителями наркотических средств, о распространении пользователем «grek.grek» наркотического средства героин. Показания указанных свидетелей являются последовательными и непротиворечивыми, подтверждаются совокупностью иных исследованных письменных материалов, в том числе заключением компьютерной судебной экспертизы о содержании информации в телефоне, изъятом у ФИО2, где обнаружена информация о причастности ФИО2 к сбыту наркотических средств через Интернет-приложение «Brosix» под никнеймом «grek.grek».

По факту обнаружения наркотических средств в ходе личного досмотра ФИО2 и при осмотре транспортного средства от 03.03.2020, суд принимает показания свидетелей И.Д.Д., Р.В.В., О.Н.С., участвовавших в их изъятии, а также показаний М.Н.А. и самого подсудимого по факту осуществляемой им деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, которые согласуются между собой и подтверждаются предоставленными органам следствия материалами ОРД, протоколами личного досмотра ФИО2 от 03.03.2020, осмотра транспортного средства от 03.03.2020, заключением эксперта о виде и массе наркотического средства, изъятого у ФИО2 и в его автомобиле.

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств суд находит достаточной для вывода о наличии у ФИО2 умысла на сбыт всех изъятых наркотических средств у него и в автомобиле. Об этом свидетельствуют не только показания самого подсудимого и отсутствие сведений об употреблении ФИО2 наркотического средства героин, но масса каждого изъятого свертка, которая соответствует массе героина, которую, согласно показаниям свидетелей «Сидорова», В.О.В., Б.А.В., можно было приобрести у ФИО2

Умысел ФИО2 на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Действия полицейских в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий по изъятию наркотиков были направлены на пресечение и раскрытие преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, и изобличение причастных к этому лиц, что соответствует положениям ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскных мероприятий были использованы для формирования доказательств и введены в уголовный процесс в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ.

Квалифицирующий признак совершения преступления «использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку сбыт наркотического средства ФИО2 осуществлял, используя Интернет-приложение «Brosix».

На основании Постановления Правительства РФ № от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в выводах экспертов, в объективности и компетентности которых, а также в том, что на экспертизу было представлено именно сбытое ФИО2 «Сидорову» и изъятое у ФИО2 в ходе личного досмотра и при осмотре транспортного средства вещество, суд не сомневается. Исходя из Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012, размер наркотического средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой № г. и массой № г., является крупным размером.

Назначая вид и размер наказания, суд, руководствуясь положениями части 3 статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, малолетних детей.

Преступления, совершенные ФИО2 являются умышленными, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

Как личность ФИО2 участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т. №), на учете у психиатра не состоит, у врача-нарколога не наблюдается (т. №).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ в отношении ФИО2 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников; наличие двоих малолетних детей на иждивении.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений в его действиях, который согласно ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

Назначая наказание, суд принимает во внимание все установленные фактические обстоятельства, повышенную социальную опасность преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также то, что ФИО2, будучи судимым за аналогичное преступление против здоровья населения, понимая наказуемость своих действий, после освобождения из мест лишения свободы продолжил заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, поэтому приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, по правилам рецидива преступлений, не находя оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а также совокупности таких обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, не имеется. 

Наличие в действия ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении размера наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующие назначение наказания за неоконченное преступление.

Учитывая назначаемое наказание, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенным видом деятельности, что, по мнению суда, будет соответствовать принципу справедливости.

Местом отбывания наказания ФИО2 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию особого режима.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату М.Е.Д. за оказание юридической помощи, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО2 в размере 10062 рубля 50 копеек, с зачислением в федеральный бюджет.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд исходит из следующего. 

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 1041 УК РФ, принадлежащий ФИО2 сотовый телефон «Lenovo» (л.д. № при помощи которого, согласно результатам его осмотра, ФИО2 осуществлялась незаконная деятельность по сбыту наркотических средств, т.е. телефон фактически являлся средством совершения преступления, а поэтому подлежит конфискации и обращению в собственность государства. Использование ФИО2 в преступной деятельности телефона «Nokia» не установлено, поэтому указанный телефон подлежит возвращению подсудимому. 

Автомобиль «ToyotaVitz» ФИО2, исходя из разъяснений п. 3 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, подлежит возврату ФИО2, так как не был специально оборудован тайником для перевозки, хранения наркотика, не приобретался ФИО2 специально для деятельности по сбыту. Поскольку в судебном заседании из показаний свидетеля Е.В.В. и предоставленных ей документов по продаже принадлежащего автомобиля установлено, что автомобиль «ToyotaVitz» 2005 г.в., гос.рег.знак 

<

данные изъяты> 55 регион являлся имуществом совместно нажитым ФИО2 и Е.В.В., что также в суде подтвердил ФИО2, то указанный автомобиль, ввиду назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, подлежит возврату Е.С.А. Вместе с автомобилем подлежит возврату Е.С.А. договор его купли-продажи от 21.06.2017.

Поскольку банковская карта в силу ст. 209 ГК РФ является собственностью банка, изъятые у подсудимого в салоне автомобиля банковские карты на имя Алены Г.Е.Ю. АО «Тинькоф Банк» №, на имя ФИО6 «Сбербанк России» № подлежат передаче в соответствующие кредитные учреждения по принадлежности. Ввиду того, что деньги от сбыта наркотических средств ФИО2 переводил на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на Г.Е.Ю., указанная карта, как не представляющая материальной ценности, подлежит уничтожению. 

Наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра «Сидорова», ФИО2, изъятые в ходе осмотра транспортного средства, учитывая выделение в отдельное производство уголовного дела в отношении неизвестного, суд считает необходимым приобщить их к выделенному делу, определив судьбу по результатам расследования выделенного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 11 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет 6 месяцев в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержание под стражей - оставить без изменения. Содержать в ФКУ Следственный изолятор № УФСИН России по Омской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 03.03.2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи, предусмотренных ст.131 УПК РФ, в размере 10 062 рубля 50 копеек.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра «Сидорова», ФИО2, изъятые в ходе осмотра транспортного средства, помещенные в камеру хранения наркотических средств УНК УМВД России по Омской области, - приобщить к материалам выделенного уголовного дела. Судьбу данных вещественных доказательств определить при вынесении процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- оптические диски с записью ОРМ «проверочная закупка» с участием «Сидорова», с информацией к заключению эксперта № от15.04.2020, с записью личного досмотра ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела;

- выписку по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» № за период с 30.12.2019 по 25.02.2020 - хранить в материалах дела;

- футляры от сим-карты с абонентским номером 

<

***>, 

<

***>, картонный конверт с логотипом оператора сотовой связи «МТС», абонентский номер 

<

***>, чек Qiwi-кошелька от 17.02.2020 на сумму 7000 рублей, помещённые в камеру хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- копия паспорта гражданина РФ на имя Г.Е.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р., помещенные в камеру хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области, - вернуть по принадлежности, при не истребовании уничтожить;

- автомобиль «Toyota Vitz» гос.рег.номер 

<

***> 55 регион, хранящийся на автостоянке УМВД России по Омской области, договор купли-продажи от 21.06.2017, хранящийся в материалах уголовного дела - вернуть свидетелю Е.С.А.;

- телефон «Nokia» imei 35795700/548957/0, визитницу серого цвета с логотипом «Tinkof», помещенные в камеру хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области, - вернуть по принадлежности ФИО2, при не истребовании уничтожить;

- банковские карты АО «Тинькоф Банк» на имя Алены Г.Е.Ю. №, ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5 №, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области, вернуть вышеуказанным кредитным организациям в соответствии с принадлежностью, при не истребовании уничтожить;

- мобильный телефон «Lenovo», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, помещенный в камеру хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области, - обратить в собственность государства;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на Г.Е.Ю. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Ленинский районный суд г.Омска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Вашкевич